
42 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVIII – ČÍSLO 5/2015

cí výslednou kvalitu staveb. Proto byla 
Nadace pro rozvoj architektury a stavi-
telství vyzvána svými partnery poku-
sit se navrhnout systémové hodnocení 
účastníků stavebního procesu s využitím 
tradice a výsledků soutěže Stavba roku, 
která komplexní kvalitu, architekturu 
staveb, systematicky a dlouhodobě po-
suzuje a vyhodnocuje.

Tým Stavby roku proto vypracoval 
formu hodnocení účastníků soutěžní 
přehlídky, nazvaný „Rating Nadace 
pro rozvoje architektury a stavitel-
ství“ (RABF). Každý účastník soutě-
že získává body, ty jsou přidělovány 
za účast v soutěži, za postup do 2. kola, 
za zvláštní ceny, za nominace na titul, 
za cenu veřejnosti a ten největší příděl 
je udělován za titul Stavba roku. Připra-

vený RABF je otevřený systém přístup-
ný i pro výsledky jiných přehlídkových 
soutěží regionálního nebo oborového 
charakteru, které mohou založený sys-
tém dále doplňovat a prohlubovat. Tak 
vznikl první výstup nového hodnocení 
RABF 2015, který posuzuje výsledky 
práce dodavatelů. Je v nich obsaženo 
srovnání zisku bodů z hodnocení 158 
stavebních fi rem za období 2011–2015. 
Stavebníkovi při jeho hledání příštího 
dodavatele by toto srovnání mělo být 
nápovědou, kde je o kvalitu stavebních 
prací samotným dodavatelem trvale pe-
čováno a kam se může s důvěrou v kva-
litu dokončených prací obrátit při zadá-
vání nové stavební zakázky. Navržený 
systém skýtá šanci i na hodnocení prací 
projektantů i urbanistů při společném 
hledání kvality.

Výsledky RABF 2011–2015: RABF 5

1. místo získala akciová společnost Me-
trostav se ziskem 33 800 bodů, která 
navíc ve všech pěti letech obhájila první 
místo v pelotonu kvality, 2. místo získa-
la akciová společnost Skanska se ziskem 
11 400 bodů, 3. místo získala akciová 
společnost: PSJ se ziskem 9 450 bodů.

Tyto fi rmy také patří mezi pět fi rem, 
které se zúčastnily všech pěti ročníků 
soutěže. A jak dopadly ostatní fi rmy, 
jak dopadly jednotlivé ročníky, najdete 
na stránce www.rabf.cz.

Ing. arch. Jan Fibiger, CSc. 
Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství

Po tříleté přestávce organizoval v roce 
2015 Ústav územního rozvoje (ÚÚR) 
společně s Ministerstvem pro místní 
rozvoj (MMR) a s Místní akční skupi-
nou Ostrožsko a Horňácko seminář pro 
obce, dobrovolné svazky obcí – mik-
roregiony (DSO) a místní akční sku-
piny (MAS). Navázalo se tak v pořadí 
7. seminářem na tradici konání semi-
nářů, která vznikla již v roce 2007. 
Seminář byl stejně jako jeho předešlé 
ročníky organizován v rámci řešení 
úkolu A.4.4/RP „Monitoring mikro-
regionů ČR a podpora jejich rozvoje“, 
kterým je pověřen ÚÚR a je garanto-
ván Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR. Každý z již proběhlých seminářů 
měl nějaké specifi cké zaměření. Co ale 
měly společné, byla snaha zprostřed-
kovat zástupcům DSO, obcí a nově 
i MAS aktuální informace o možnos-
tech podpory jejich rozvoje a předat 
zkušenosti vyplývající z již realizo-
vaných úspěšných projektů. Na semi-

náři prezentovali zástupci obcí a DSO 
a MAS příklady dobré praxe v podobě 
úspěšných realizovaných projektů. 

Seminář se letos konal 23. září v Ostrož-
ské Nové Vsi, která je součástí spolu-
pořádající MAS Ostrožsko a Horňácko. 

Rovněž místo konání, autokemp Slo-
vácký dvůr, nebylo vybráno náhodně. 
Autokemp a penzion Slovácký dvůr je 
nově vybudovaným víceúčelovým spor-
tovně-rekreačním, ubytovacím a gast-
ronomickým areálem nadregionálního 
významu. Celý komplex je pojat velmi 

SEMINÁŘ PRO OBCE, DSO A MAS

Slovácký dvůr

F
ot

o 
©

 a
ut

or
ka

Grafi cký doprovod © ABF, archiv soutěže Stavba roku



43URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVIII – ČÍSLO 5/2015

netradičně a zajímavě, v místním lido-
vém stylu. Obzvláště vhodný je kom-
plex pro pobyty mladých lidí, rodin 
s malými dětmi, seniorské, sportovní 
a ozdravné pobyty. Jedná se o úspěšný 
projekt, který byl realizován za fi nanční 
pomoci strukturálních fondů EU a Cy-
klopoint Slovácký dvůr z Národního 
programu podpory cestovního ruchu, 
podprogramu Cestování dostupné všem. 

Letošní seminář byl zahájen den předem 
uskutečněním exkurze a končil násle-
dujícího dne po skončení odborného 
programu semináře rovněž exkurzí. Jen 
těžko soudit, která byla zajímavější.

Na samotném semináři měli kromě pre-
zentace úspěšných projektů zástupci 
obcí, DSO a MAS možnost vyslech-
nout informace a metodická doporu-
čení zástupců Ministerstva pro místní 
rozvoj, zástupce Centra pro rozvoj re-
gionů a zástupce Výzkumného ústavu 
meliorací a ochrany půd.

Zástupci Ministerstva pro místní rozvoj 
Josef Vlk a Martin Kolmistr informovali 
účastníky o projektu a webové aplikaci 
pro podporu strategického řízení rozvo-
je obcí OBCEPRO. Tato aplikace pomá-
há obcím při tvorbě programu rozvoje 
obce, který je významným rozvojovým 
dokumentem, podkladem pro rozhodo-
vání orgánů obce a mimo jiné zvyšuje 
připravenost obce k podání dotačních 
žádostí. Účastníci byli rovněž informo-
váni o národních dotačních programech 
pro rok 2016 a o programu IROP. 

Zástupci místních akčních skupin Os-
trožsko a Horňácko, Hornolidečsko, 
Lašsko (a v rámci exkurze i Stráž-
nicko) prezentovali úspěšné projekty 
podporující cestovní ruch šetrný k pří-
rodě a vycházející z místních tradic, 
realizované v karpatské oblasti. Semi-
nář byl totiž částečně zaměřen rovněž 
na rozvoj cestovního ruchu v karpatské 
oblasti, čímž navázal na úkol „Zásady 
pro infrastrukturu udržitelného cestov-
ního ruchu v Karpatech na území ČR 
v kontextu s potenciálem území“, řeše-
ný Ústavem územního rozvoje v Brně. 
Výstupy z tohoto úkolu prezentoval 
na semináři garant úkolu za ÚÚR Igor 
Kyselka a s problematikou a s možnost-
mi podpory cestovního ruchu v karpat-
ské oblasti seznámil účastníky semináře 

bývalý garant úkolu za MMR Rostislav 
Hošek. Vzhledem k místu konání kon-
ference byly úvodní exkurze, stejně 
jako vystoupení zástupkyně Vzděláva-
cího a informačního střediska Bílé Kar-
paty, v detailu věnovány Bílým Karpa-
tům. Účastníci semináře byli seznámeni 
s Interpretačním plánem Bílých Karpat, 
jistě zajímavým svým netradičním pří-
stupem i zpracováním. 

První ze dvou exkurzí, které semi-
nář doplnily, začala v Muzeu oskeruší 
v Tvarožné Lhotě, což je asi jediné mu-
zeum na světě věnované pozoruhodné, 
dnes již dosti vzácné dřevině jeřábu 
oskeruše (Sorbus domestica), jedné 
z nejmohutnějších, nejstarších, nej-
tvrdších a nejtěžších dřevin v Evropě. 
Velmi chutné plody hruškovitého tvaru 
mají léčivé účinky a jsou tradičně vy-
užívány k výrobě sladidla, marmelád, 
moštů, ale i pálenky. Některé produk-
ty mohli účastníci exkurze ochutnat, 
neboť bylo právě po „oskerušobraní“. 
S pěstováním těchto ovocných dřevin 

se účastníci exkurze seznámili přímo 
v areálu salaše Travičná, který pod 
stejnojmenným vrchem v roce 2003 
obnovilo občanské sdružení INEX Bílé 
Karpaty. V bývalém areálu zemědělské 
velkovýroby bylo instalováno několik 
tradičních horňáckých a kopaničář-
ských roubených staveb. Účastníci na-
vštívili také národní přírodní rezervaci 
Čertoryje, klenot přírody Bílých Kar-
pat, druhově velmi pestré majestátní 
louky parkového charakteru, s četnými 
solitérně rostoucími duby. Na závěr 
exkurze vystoupali účastníci na roz-
hlednu na vrcholu Travičná a mohli se 
přesvědčit o osobitém kouzlu Bílých 
Karpat. Za velmi zajímavý výklad je 
třeba poděkovat Vítu Hrdouškovi, pro-
jektovému manažeru MAS Strážnicko.

Po skončení programu měli účastníci 
podle zájmu v rámci druhé doprovodné 
exkurze možnost navštívit EkoFarmu 
Sádky, která se nachází nedaleko od Ku-
novic na Uherskohradišťsku. Účastníci 
si vyslechli přímo v ovocných sadech 

Areál Salaše Travičná ve Tvarožné Lhotě

EkoFarma Sádky v Kunovicích

F
ot

o 
©

 a
ut

or
ka

F
ot

o 
©

 a
ut

or
ka



44 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVIII – ČÍSLO 5/2015

odborný výklad o provozu EkoFar-
my. Certifi kát BIO, který osvědčuje, 
že všechny pěstované produkty splňují 
přísné ekologické normy na bioproduk-
ty, získala farma po náročných rekulti-
vacích a revitalizaci krajiny v roce 2007. 
EkoFarma zaujímá rozlohu přibližně 
5 ha, z čehož sady zabírají 3,47 ha. 
Pěstují se zde především jabloně, a to 
zejména lokální krajové a částečně pře-
roubované resistentní odrůdy, ale také 
švestky, opět krajové odrůdy, tzv. du-

rancie. Mimoto se zde pěstují oskeruše, 
meruňky, hrušky, třešně, ořechy a mira-
belky. Účastníci exkurze měli na závěr 
možnost ochutnat vzorky jednotlivých 
pěstovaných odrůd jablek, ale i produk-
ty z těchto jablek, jablečný mošt a štrůdl.

Věříme, že program semináře i dopro-
vodných exkurzí byl pro jeho účastníky 
přínosný a že se seminář úspěšně za-
řadil svým sedmým ročníkem k roční-
kům předešlým. 

Prezentace ze semináře naleznete na 
stránkách Ústavu územního rozvoje na 
adrese http://www.uur.cz/default.asp?
ID=4768. Na adrese http://www.uur.
cz/default.asp?ID=3217. V boční liště 
naleznete rovněž odkazy na prezentace 
ze všech předchozích konaných semi-
nářů pro zástupce obcí, DSO a MAS 
od roku 2007. 

RNDr. Vladimíra Labounková
Ústav územního rozvoje

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
jako řídicí orgán IROP ve spolupráci 
s Centrem pro regionální rozvoj České 
republiky, zprostředkujícím subjektem 
IROP, připravilo pro zájemce o dotaci 
ze Specifi ckého cíle 3.3 Integrované-
ho regionálního operačního programu, 
konkrétně 3. a 9. výzvy na pořizová-
ní regulačních plánů a územních stu-
dií, dva semináře. Dne 23. října 2015 
se jeden z nich uskutečnil ve velkém 
zasedacím sále budovy Nové radnice 
v Brně. Seminář byl určen zejména pro 
zástupce obcí s rozšířenou působností, 
které jsou jediným oprávněným žada-
telem ze Specifi ckého cíle 3.3 IROP.

Na začátku semináře představila Mar-
tina Fišerová ve stručnosti Integrovaný 
regionální operační program a všechny 
jeho čtyři prioritní osy a vyjasnila role 
Ministerstva pro místní rozvoj a Centra 
pro regionální rozvoj České republiky. 
Pokračoval Ondřej Pešek představením 
3. a 9. výzvy IROP – regulační plány 
a územní studie. Konkrétně se věnoval 
termínům výzev, podporovaným aktivi-
tám, alokaci, způsobilosti a nezpůsobi-
losti výdajů, povinným přílohám a pod-
kladům pro hodnocení žádosti. Diskusi 
a řadu dotazů pak vyvolala část o udrži-
telnosti projektů.

Po přestávce se ujali slova zástupci 
Centra pro regionální rozvoj České re-
publiky. Petr Šústal představil webovou 
aplikaci MS2014+, přes kterou bude 
probíhat kompletní administrace dotač-
ních titulů – žádost o podporu, informa-
ce o pokroku v realizaci projektu, žádosti 
o platbu a monitorovací zprávy, žádosti 
o změnu a hlášení o udržitelnosti projek-
tu. Odpadá tím složité a objemné tištění 
dokumentů a jejich doprava k zprostřed-
kujícímu subjektu. Představen byl také 
systém od příjmu a hodnocení žádostí 
až k výběru projektu a vydání právního 
aktu. Podrobně byla probírána kritéria 
formálních náležitostí, obecná kritéria 
přijatelnosti, specifi cká kritéria přija-
telnosti, ex-ante analýza rizik a ex-ante 
kontrola. Poslední část bloku se věnova-
la zadávání a kontrole veřejných zaká-
zek ve vztahu k 3. a 9. výzvě IROP.

Na závěr celého semináře krátce in-
formoval Filip Novosád o novém Ná-
rodním programu na podporu pořizo-
vání územních plánů, který je zaměřen 
na obce, které nemohou žádat o dotaci 
z Integrovaného regionálního ope-
račního programu, a který by měl být 
spuštěn v listopadu 2015.

Mgr. Jan Drbušek
Ústav územního rozvoje

SEMINÁŘ K 3. A 9. VÝZVĚ IROP – REGULAČNÍ PLÁNY 
A ÚZEMNÍ STUDIE




